CAPUT XLI.

Ἀρσείκη δὲ ἱμῖν ἡ Ζήρωνος τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως διάταξις, βουλομένη τὸν πατέρα, εἰ κελουθεῖται τῷ οἰκείῳ παιδὶ πρεσβείην ὑπὸ αἵρεσιν ἢ ἡμέραν δοῦναι, μὴ ἄλλως ἀπαυτεῖσθαι τὴν ὑπὲρ τῆς δόσεως τῶν πρεσβείων ἀσφάλειαν (ταύτην δὲ τῆν legatorum servandorum causa καλουμένην), πληρὴ εἰ μὴ δευτέρους ὁ πατήρ ὀμιλήσει γάμους. ἔστω γὰρ καὶ τοῦτο τοῖς δευτερογαμοῦσιν ἐπιτίμιον.

Placet quoque nobis Zenonis piaae memoriae constitutio volens patrem, si iubeatur proprio filio legatum sub condicione aut die dare, non aliter exigi pro donatione legatorum cautionem, hanc videlicet quae legatorum servandorum causa vocatur, nisi secundas pater contraxerit nuptias. Sit enim et hoc secundo nubentibus poena.

CAPUT XLII.

Ἀλλὰ κἄν εἰ τις ἐν τοῖς εὐλαβεστάτοις τελῶν κληρονομοῖς, τοῖς ὑπὲρ τὸν ἀναγνώστην ἢ γάλην φαρμῶν, ὅλως ὀμιλήσει γάμους, τούτων ἐκ τῆς ἡμετέρας διάταξεως ἐκπίπτειν τῆς ἱεροσύνης διαταξαμένη τε καὶ βουλόμεθα. Εἰ μέντοιγε ἀναγνώστης ὢν καὶ γῆρας εἶτα διὰ τινα ἀπαυτεῖσθαι ἀνάγκη εἰς δευτέρους ἀφίκοιτο γάμους, οὐκ ἔτι πρὸς τὰ μετῴ τῆς ἱεροσύνης ἀναβήσεται γέρα, ἀλλ' αὐτοῦ μενεῖ παρὰ τῆς γυναῖκί, τὴν ὑπὲρ ἐκείνης προκρίνας σπουδῆν τῆς ἐπὶ τὰ βελτίω προόδου. Εἰ δὲ ἐν ιδιώταις ὢν ἐπὶ χειροτονίαν ὑποδιακόνου ἢ διακόνου ἢ πρεσβυτέρου ἐλθεῖν βούλοιο, εἶτα φανερῆ γενναῖα ἔχων μὴ ἐκ παρθενίας αὐτῷ συνοικήσασαν, ἀλλ' ἢ διεξυγμένην ἀνδρὸς ἢ ἄλλως οὐκ ἐξ ἀρχῆς εὐθὺς αὐτῷ νομίμως συνελθούσαν, ἢ καὶ αὐτὸς πρὸς δευτέρους ἀφίκοιτο γάμους, οὐ τεύξεται τῆς ἱεροσύνης· ἀλλὰ κἄν εἰ λαθῶν εἰς τοῦτο ἐλθοῖ, πάντως αὐτῆς ἐκπεσείτα.

Sed et si quis inter reverentissimos constitutus clericus, ultra lectorem aut cantorem dicimus, omnino contraxerit nuptias, hunc ex nostra constitutione cadere sacerdotio constituimus atque volumus. Si vero lector existens et nuptias faciens deinde propter aliquam inevitabilem necessitatem ad secundas veniat nuptias, nequaquam ad maioris sacerdotii ascendat culmen, sed illic manebit apud mulierem, affectum illius praeponeas meliori provecui. Si vero, cum sit laicus, ad ordinationem subdiaconi aut diaconi aut presbyteri venire voluerit, deinde appareat mulierem habens non ex virginitate sibi copulatam, sed aut disiunctam a marito aut aliter non ab initio mox sibi legitime coniunctam, aut etiam ipse ad secundas venerit nuptias, non impetrabit sacerdotium, sed licet latenter ad hoc venerit, omnino eo cadet.

cap. XLII pars prior decurtata extat B² p. 198 Zach. Eiusdem capituli summarium habet Nomoc. L tit. 26 ex Athan.

eam propter intemptivitas nuptias habemus atque eam quae ante tempus luctui statutum nupsit. Quodsi etiam naturalium liberorum tutelam gerat (nam etiam hoc quidem ei concessimus), tamen coniugio inito neque actis iis quae ante dicta sunt iisdem subiaceat poenis. Curae autem sit in provinciis quidem praesidibus provinciarum, hic vero gloriosissimo praefecto huius felicitis urbis una cum praetore, qui hanc partem curat, ut, si mulier quae tutelam gerit ad nuptias venire velit, et pupillis tutor designetur et rationes reddantur et quod mater tutelae administratae nomine debet, id restituat.

XLI. Placet autem nobis Zenonis piaae memoriae constitutio, quae vult ut a patre, si proprio filio legatum sub condicione vel die praestare iussus sit, non aliter cautio de praestandis legatis exigatur (ea quidem quae legatorum servandorum causa vocatur) nisi si pater secundas nuptias inierit. Esto enim haec quoque secundo nubentium poena.

XLII. Sed etiam si quis ex religiosissimorum clericorum numero, eorum dicimus qui supra lectorem aut cantorem sunt, omnino nuptias inierit, hic ut ex nostra constitutione sacerdotio privetur et constitutum et volumus. Si tamen lector sit et uxorem habuerit, deinde propter inevitabilem quandam necessitatem ad secundas nuptias venerit, non amplius ad maiora sacerdotii munera ascendet, sed illic manebit apud uxorem, utpote qui studium erga illam progressui ad altiora praetulerit. Quodsi quis ex laicorum numero ad ordinationem subdiaconi vel diaconi vel presbyteri venire velit, ac postea uxorem eum habere appareat non ex virginitate nuptam, sed aut separatam a viro aut alio modo non ab initio statim legitime cum illo copulatam, vel etiam si ipse ad secundas nuptias transierit, non impetrabit sacerdotium, quin etiam si clam eo pervenerit, omnino eo exuetur.

2 ἴσον αὐτῶν L || τοῦ γάμου B¹ || 3 γεγαμημένη B¹ || 5 δεδῶκαμεν Cod. 5, 35, 3 || 9 ὑπάρχῳ MLB || 14 τοῦτο || καὶ τοῦτο B || 16 ἡμῶς L || τοῦ πάσης τοῦ B || 17 διάταξις Cod. 6, 49, 6 § 1 || κελουθεῖται L || 18 ἢ ὑπὸ ἡμέραν B || 20 ταύτην — 21 καλουμένην om. B || δὴ om. L || λεγατόρουμ σερβανδόρουμ καίσα M, om. L || 22 γάμ. L¹ || 26 διατάξεως Nor. VI c. 5 || 28 μέντοι B² || 32 προκρίνας bis scr. M || 36 αὐτῶν L¹ || συνοικήσασα L || διεξυγμένης L¹ || 37 παρελθούσαν L συνοιηελθούσαν B || 38 ἀφίκοιτο LB¹ || ἀφίκοτο MB¹ || 40 αὐτοῖς L

vulg. || praesidibus] pro***** R¹ || huic V || 9 huius om. R¹ || 10 cui huius] cuius R || cure RT cur* V¹ || est ut volente V² in ras. || 13 occasiones R¹ || 16 rubr. Si sub condicione mater legatum uel didicemissum filio suo reliquerit R mg. || Placet suppl. V² in spat. vac. || 17 proprii V¹ || 18 erigi R¹ || 19 legatorum om. R¹ || cautiones R¹ || 20 conseruandorum R || 22 poena om. V || 24 rubr. De clericis qui nuptias contrahere non possunt T mg. || 25 clericos R¹ || 26 hunc] habet R¹ || 27 sacer datio R || 30 nuptias om. V || 32 effectum V¹ || 33 ordinem R || 34 aut diaconi om. V || 35 aperuerat R¹ || non ex om. V¹ || 36 sed] s* V¹ || audis iunctam R¹ || 37 non om. R¹ || 38 non om. R¹ || 39 set RV] sed et vulg. || 40 eo om. R¹

1 eos V || manente vulg. || 2 ponimus] inponibus R¹ || 3 maturitatem V || 7 huius R V || subiaceat RT || 8 a om.

CAPUT XLIII.

Τὸ δὲ ἐφεξῆς πρῶγμ' ἐστὶ παλαιὸν καὶ πολλὰς μὲν δεξαμένοιον ἐπανορθώσεις οὐ παρ' ἐτέρων μόνον, ἀλλ' ἤδη καὶ ὑφ' ἡμῶν, οὐ μὴν πρὸς τὴν εἰς ἄκρον ἑάντου παραγεγόμενον ὀρθότητα. ἦν γὰρ μεταδιώκοντες τὰ παρῶτα νομοθετοῦμεν. Ὁ γὰρ καλοῦμενος Iulius miscellas παλαιὸς νόμος ἀρχαῖος τὸ τῆς παιδοποιίας προβαλλόμενος σπουδάσμα ἐπέτροτε ταῖς γυναῖξιν, εἰ καὶ ὁ ἀνήρ κελίοι καὶ τι καὶ ὑπὲρ τούτων καταλιμπάνοι, ὑπὲρ τοῦ μὴ πρὸς δευτέρον ἀφικέσθαι γάμον, ὅμως καὶ εἰς ἀνδρὸς φοιτᾶν καὶ ὀρνύνειν, ὡς 10 ἔπειρο ἔνεκεν τοῦτο πράττειν, καὶ τὸ καταλειμμένον λαμβάνειν. Καὶ ταύτην μὲν εἰς ἐνιαυτὸν ἐίδου ταῖς γυναῖξιν τὴν ἀδειαν· τούτου δὲ παρελθόντος, εἴπερ ἠβουλήθη λαβεῖν τὸ καταλειμμένον, οὐκ ἄλλως ἢ ταῖς γυναῖξιν τοῦτο λαβεῖν, πρὶν ἂν ἀσφάλειαν ἔκδοιτο ὡς ἐπὶ δευτέρου οὐκ ἐλεύσονται γάμον. 15 Ἄλλα ταύτην δὴ τὴν προσθήκην οὐκ αὐτὸς ὁ Iulius miscellas ἐξεῦρεν, ἀλλὰ Quintus Mucios Scaevola προνομοθετήσας ἐτύχχανεν, ἐπὶ πάντων δὴ τῶν ἡτημένων εἰς τὰς τῶν πραγμάτων κωλύσεις τὰς ταύτας ἐπινοήσας ἀσφαλείας. Ἡμεῖς τοίνυν ὁρῶντες τὰς πολλὰς δὴ γυναῖκας ἐπιθυμία γάμον, οὐ διὰ παιδοποιαν, ἀλλὰ διὰ τὴν τῆς γένεως ἀνάγκην καὶ ὀρνύσας καὶ γαμουμένας καὶ παραβανούσας τὰς τῶν 20 τελευτῶντων γνώμας, ᾤθημεν τὴν ἀρχὴν τῆς τοῦ θεοῦτερον θεραπεύσας μέρος καὶ τὴν ἐπιτοκίαν αὐταῖς κωλύσαι, καὶ μὴ συγχωροῦσαι τοιούτους ὅρκους ὑπέχειν, ἐφ' οἷς πάντως τὸ τῆς ἐπιτοκίας πρὸχειρον. καὶ γὰρ οὐδὲ ἐκεῖνο προσέκειτο τῷ νόμῳ τὸ δεῖν τὰς 25 ἀπαιδὰς οὖσας γυναῖκας τούτων ὀρνύνειν τὸν ὅρκον, ἀλλὰ καὶ παῖδας ἐχούσας προσέκειτο τὰ τῶν ὀρκων, θεῶν τε ὁμοῦ καὶ τῆν τοῦ κατοικομένου λυποῦντα ψυχῆν. καίτοιγε τὸ μὲν τῆς ἐπιτοκίας πρόχειρον ἦν, τὸ δὲ τῆς παιδοποιίας ἐν τοῖς τῆς τύχης ἀπέκειτο δώροις. ἐπειδὴ τοίνυν τοῦτο ἡμετέρῳ τεθεσπίαμεν 35 νόμῳ, τὸν ὅρκον αὐτῶν ἀφελόντες καὶ τὴν ταύτην

Quae nunc vero sequitur causa est antiqua et multas quidem suscipiens correctiones non ab aliis solum, sed etiam a nobis, non tamen ad summam sui veniens rectitudinem: quam nunc sectantes praesentia sancimus. Lex enim quae vocatur Iulia Miscella, lex antiqua, lex vetusta, filiorum procreationis praepositorum studium permittebat mulieribus, licet vir prohiberet et aliquid ob hoc relinqueret, quatenus non ad secundas veniret nuptias, tamen et ad virum venire et iurare, quia filiorum causa hoc ageret, et quod relictum erat accipere. Et hanc quidem in annum dabat mulieribus licentiam. Eo autem transeunte si vellet accipere relictum, non aliter licebat mulieri hoc accipere, antequam cautionem exponeret, quia ad secundas non veniret nuptias. Sed hanc quoque adiectionem (non) ipse Iulius Miscellus adinvenit, sed Quintus Mucius Scaevola hoc praesanciverat, super omnibus quippe pendebimus in causarum prohibitionibus huiusmodi adinveniens cautiones. Nos igitur videntes plurimas mulieres desiderio nuptiarum, non propter filiorum procreationem, sed propter necessitatem et iurantes et nubentes et transcendentes morientium voluntates, aestimavimus prius interim sacratorem mederi partem et periurium eis cohibere nec sinere talia subire iuramenta, in quibus omnino periurium promptum est. Nam nec illud inerat legi, ut oporteret sine filiis existentes mulieres hoc iurare sacramentum, sed etiam filios habentibus adiacebat iusiurandum, quod deum simul et defuncti animam constaret, cum utique periurium quidem esset in promptu, filiorum vero procreatio in casu muneribus reiaceret. Quia igitur hoc nostra sancimus lege iusiurandum eis auferentes et talem permittentes

XLIII. Quae vero deinceps sequitur res vetus quidem est et quae multas emendationes experta sit, non solum ab aliis, sed et iam a nobis quoque, neque tamen ad summam ipsius perfectionem pervenit, quam nunc sectantes praesentia sancimus. Lex enim quae vocatur Iulia miscella vetus et antiqua studium procreationis liberorum prae se ferens mulieribus concessit, etiamsi maritus prohibeat atque ea aliquid conditione relinquat ne ad secundum transeant matrimonium, nihilominus et viro nubere et iurare se liberorum gratia hoc facere et quod relictum est capere. Et hanc quidem potestatem mulieribus dedit in annum; eo vero praeterlapso si qua capere vellet quod relictum erat, non aliter licebat mulieribus hoc capere nisi antea cautione praestita se ad secundum matrimonium non transiuras esse. Verum hoc additionem non ipsa lex Iulia miscella invenit, sed Q. Mucius Scaevola sanciendo praeeperat, qui quidem in omnibus, quae a rerum prohibitione pendent, eiusmodi cautiones excogitavit. Nos igitur cum videremus plerasque mulieres cupiditate nuptiarum, non liberorum procreandorum causa, sed propter naturae necessitatem et iurare et nubere et defunctorum voluntates transcendere, interim a principio illam rei partem quae cum deo artius cohaeret sanandam et periurium eis arcendum existimavimus, neque permittendum ut eiusmodi sacramenta subeant, in quibus omnino proclive est periurium. Etenim ne hoc quidem legi adiectum erat, mulieribus, quae liberis carerent, hoc sacramentum iurandum esse, sed etiam iis quae liberos haberent, sacramenta proposita erant quae deum simul et defuncti animam laederent. Atqui periurium in promptu erat, liberorum autem procreatio inter fortunae munera reposita. Quoniam igitur hoc lege nostra sancimus, cum sacramento sublato iis ut tale quid capere permitteremus, alteram rem a nobis

1 ἐστὶ M^s | ἐστὶν μὲν L | μὲν ἐστὶ B | 2 μὲν om. B | μόνων LB⁷ | μόνων MB¹ | 4 αὐτοῦ παραγεγόμεθα L | 6 Iulius miscellas M | Ἰούλιος μισκέλλας (σμικέλλας B¹) B | οὐλίος (om. pr.) μισκέλλας L | παλαιὸς νόμος ἀρχαῖος | lex antiqua, lex vetusta ε, τὸ ἀρχαῖον malit Heimbachius: potius παλαιὸς delendum videtur; an leg. πάλαι? | 7 προβαλλόμενος B¹ | 8 καὶ om. B¹ | κωλύει MB | τι (το M^a) καὶ M | τινα L | τι B¹ | 11 πράττει B¹ | 13 τοῦτο L¹ | 15 sq. ταῖς γυναῖξιν — ἐκδοῖντο — ἐλεύσονται | mulieri — exponeret — veniret ε | 16 ὡς οὐκ ἐπὶ δευτέρου ἐλεύσονται γάμον B | δευτέρους L | γάμο· L | 17 Iulius miscellas M | Ἰούλιος μισκέλλας L | Ἰούλιος μισκέλλας (σμικέλλας B¹) B | Iulius Miscellus ε | 18 quintus . mucios . scaevola M | κώντος μόνιος σκαεβόλας L | Κωνῆτος Μόνιος Σκαεβόλας B | 19 προνομοθετήσας M | πρὸς νομοθετήσας L | πρὶν νομοθετήσας B (cf. Dig. 35, 1, 7 pr.) | εἰρημίων LB¹ | 23 ὀρνύσας LB | 27 μὴ LB⁷ | μὴ οὐ M | 31 προβουκίοντο¹ adiacebat (i. e. προσέκειτο) ε | 32 τε om. B | κατοικομένου M